

AARUP VANDVÆRK  
a.m.b.a.

Formandens beretning for året 2019.

Jeg vil gerne starte med at præsentere bestyrelsen

Jørgen Elmbo	Formand
Claus Frostholt	Næstformand
Svend Clausen	Bestyrelse
Casper Sundstrup	Bestyrelse
Ole Rasmussen	Bestyrelse & Vandværkspasser
Martin West	1 Suppleant
Hans Jørgen Jørgensen	2 Suppleant

John Erik Svolgaard Kasserer ( Ikke medlem af bestyrelse )

I årets løb har der været afholdt 5 bestyrelsmøder og 1 generalforsamlinger.

Ud overbestyrelsesmøderne møderne har bestyrelsen deltaget i div. kurser i Danske Vandværker.

Vandværket har haft 2 besøg af skoleklasser fra Aarupskolen.

Vandværket har pt. 1374 aktive medlemmer.

Som det vil fremgå af årsregnskabet er der kommet 3 nye forbrugere til i løbet af året + et indskud fra et medlem som har købt en ubebygget grund.

Vi har i 2019 udpumpet 158.891 m<sup>3</sup> og udfaktureret 145.710 m<sup>3</sup>, hvilket giver et samlet vandspild på 8,3 %. Vi må have et spild på 10% uden at betale strafafgift. I år har vi således for første gang i mange år fået bugt med en stor del af vores vandspild, som også var vores målsætning fra min beretning sidste år.

Der vil fortsat være fokus på at vores spild ikke udvikler sig.

Det store indsatsområde har i det forløbne år været Vestergade hvor den nederste del af gade har fået skiftet forsyningsledning og der er monteret brønde ved husstandene.

Aarup Vandværks ledningsnet består af hovedledninger – stikledninger og råvandsledninger der udgør ca 60 km. Ledningsnettet er delt op i 4 trykzoner der overvåges dag og nat på forbruget og udløser alarmer, hvis forbruget på den enkelte zone overskrider en fastsat grænse.

Prissætningen af vandet var for 2019 på Kr 6,83

og den lovpligtige statsafgift var Kr. 6,37.

Tilslutningsbidragende reguleres efter ” index for ledningsarbejder ”

Som det vil fremgå af regnskabet og budgettet for kommende år, forventer bestyrelsen et fortsat positivt resultat og en tilfredsstillende likviditet, således vi kan honorere fremtidige krav tilfredsstillende.

Vandværket er underlagt kommunens årlige tilsyn, hvor vandværk og boringer får foretaget en visuel gennemgang.

Vi har ikke haft denne gennemgang sidste par år, da kommunen ikke pt. Har en medarbejder til opgaven, men der arbejdes på sagen.

Vandkvaliteten bliver testet efter miljøstyrelsens bekendtgørelse og udføres af analysefirmaet Eurofins.

Ingen prøver har givet anledning til bemærkninger.

Vandets hårdhedsgrad ligger på 13, hvor 4-8 =blødt. 8-12=middelhårdt.

12-18=temmelig hårdt. 18-24=hårdt. 24-30=meget hårdt.

Større end 30=særdeles hårdt.

Vandet er blødt i vest og hårdt øst danmark.

Vi har i slutningen af 2018 opstartet et nyt projekt ” Ny Kildeplads ”

Til det indledende arbejde har vi konsulteret firmaet Sweco.

Der er i løbet af 2019 arbejdet videre med opgaven, men endnu ikke fremkommet noget konkret vedr. en ny kildeplads.

I 2019 har der været arbejdet på at kontrollere og afprøve nødforbindelsen til Grønnemose. Forbindelsen er blevet gennemskyllet begge veje og kontrolleret for urenheder. Den er nu godkendt og skal i nærmeste fremtid afprøves for tilstrækkelig kapacitet.

Bestyrelsen har endvidere arbejdet en del på at finde løsninger til en udvidelse af kompetencerne i ansættelser og bestyrelsessammensætning. Opgaverne i et vandværk bliver mere og mere komplekse og kræver at den viden der er i den nuværende sammensætning videregives til kræfter som kan arbejde med opgaverne i fremtiden, og på den måde fremtidssikre vandværket.

Aarup Vandværk er af Assens Kommune sammen med Vissenbjerg vandværk udpeget som et primært værk i Assens nord som betyder at vi skal kunne forsyne omkringliggende mindre vandværker, hvis der skulle opstå problemer i disse. Det stiller krav til vandværkerne om kapacitet og forsyningssikkerhed.

Til slut vil jeg gerne takke bestyrelsen og samarbejdspartnere for et godt samarbejde.

Jørgen Elmbo